⁵ Jer. 12, 2.

Ms O, f. 268^{ra}-269^{vb}.

[Sermo] in generali capitulo Fratrum minorum. i^o Paralipom. ii^o: *Hii sunt Cinei qui venerunt de calore patris domus Rechaph* ¹.

In hoc verbo Spiritus sanctus duo nibis insinuat, primo quales esse debetis fratres, cum dicit: *Hii sunr Cinei* ; secundo qualis et quantus fuerit ille a quo descendistis et ortum habuistis; et a quo, velut a fonte, hec religio emanauit, ostenditur cum dicit: Qui venerunt de calore domus Rechaph.

Ad litteram loquitur de quibusdam religiosis Veteris Testamenti, qui fuerunt expressissima forma Fratrum minorum. Et isti Ciney et etiam Rechabite nuncupabantur, qui quales fuerint, ibidem determinatur, cum dicitur paulo ante: *Cognitiones scribarum habitantium in Iabes canentes atque resonantes et in tabernaculis commorantes* ².

3.

a. Sic Fratres debetis esse *cognitiones scribarium*, id est, parentela vel genus scribarum, id est, latorum moralium, et docentium bene viuere. Legimus in Exo. xxxv^o: *Ambos eridierit sapientia ut faciant opera abietharii, polimitarii, de iacincto et purpura, cocco bis tincto et bisso* ³. Hoc dicit de Beseleel et Ooliaph. Hii duo fuerunt doctores et magistri ad edificandum tabernaculum et significant institutores duorum ordinum, Predicatorum scilicet et Minorum. Beseleel interpretatur umbraculum diuinum (f. 268^{rb}), Ooliaph tabernaculum meum in ea⁴. Peccatis enim nostris exigentibus, hiis temporibus verum erat quod quondam Dominus dixerat: *Filius hominis non habet ubi caput reclinet, licet vulpes foueas habeant* ⁵. Unde ad hec tempora respiciens, Ieremias dicebat, xiiii^o: *Quare quasi colonus futurus es in terra et velut vir vagus*

¹ 1. Par. 2, 55.

² 1. Par. 2, 54.

³ Ex. 35, 35.

⁴ Cf. Thiel, p. 264 (pour Beseleel, interprétation venue de Jérôme); p. 374, s.v. « Oolla » ou « Ooliba » (p. 373, s. v. « Oliab », qui doit correspondre exactement au personnage ici interprété, on lit d'après Jérôme: « protectio mea pater »).

⁵ Lc. 9, 58.

non habens *ad manendum* ⁶. Ideo Dominus hiis diebus fecit sibi duas domunculas, sicut solent facere pauperes homines de foliis de ramunculis, ut adimpleretur illud quod dictum fuerat per Ysayam de Domino: *Et erit vir sicut qui absconditur a vento et celat se a tempestate* ⁷. Vir iste Christus, de quo Iere.: *Mulier circumdabit virum* ⁸. Iste due domuncule sunr duo ordines Fratrum
 25 predicatorum et Fratrum minorum, quorum opifices siue fabricatores fuerunt Beseleel et Ooliaph, id est beatus Franciscus et beatus Dominicus.

Et nota quod quamuis hec nomina, Beleseel et Ooliaph, diuersa videantur omnino, tamen idem sonant quo ad interpretationem. Idem enim est umbraculum diuinum et tabernaculum meum, id est Dei, in ea. Sic, licet beatus Franciscus et beatus Dominicus videantur isntituisse
 30 diuersos ordines et diuersas intentiones habuisse, eadem tamen fuit intentio utriusque et duo ordines unum et idem sunt, et si diuersi videantur; et ad idem tendunt, ad hoc scilicet ut edificetur Ecclesia in fide et moribus, doctrina et exemplo. Inde est quod tam Fratres predicatorum quam minores idem sunt. Et possumus dicere tam d istis quam de illis quod vere sunt scribe, id est latores moralium, id et docentes bene viuere et recte credere.

Et nota quod dicuntur (f. 268^{va}) *cognitiones scribarum, cognitiones* quidem per amorem et concordie unitatem. Unde ibi interlinearis: *quia mutua societate in preliis utebantur* ⁹. Sic debet esse et est de vobis, scilicet quod si unus guerram habeat, et alii; si unus cadat, et omnes alii eum erigant. Dicitur in vulgali: *Quatuor fratres in uno campo valent octo homines*. Quid ergo de tot fratribus ? Ecclesiastes iiiio: *Melius est ergo duos esse simul quam unum. Habent enim
 40 emolumentum societatis sue. Si unus ceciderit, ab altero fulcietur* ¹⁰. *Si dormierint duo, fouebuntur mutuo* ¹¹. *Si quispiam prevaluerit contra unum, duo resistent ei* ¹². Fratres Daud et consanguinei guerram eius super se assumpserunt.

⁶ Jr. 14, 8, 9.

⁷ Is. 32, 2.

⁸ Ir. 31, 22.

⁹ Cf. *Biblia latina cum glossa ordinaria*, t. II, p. 185: « quia de stirpe Rechab fuerunt, de quibus narrat Hieremias, gl. interlin. à: « *calore patris Rechab* ».

¹⁰ Eccle. 4, 9-10.

¹¹ Eccle. 4, 11.

¹² Eccle. 4, 12.

b. Sequitur: *habitantium in Iabes*, que interpretatur dolor vel dolens, siccans vel exsiccata¹³. Possunt enim dicere cum Psalmista: *Defecit in dolore vita mea*, id est, finita est, et
 45 *anni mei in gemitibus*¹⁴. Possunt dicere cum Ecclesiaste ii°: *Risum reputavi errorem et gaudio dixi: Quid frustra deciperis ?*¹⁵ Et hoc faciunt ut hoc dolore ab omni humore noxio exsiccentur, id est, delectatione parua que est causa corruptionis, Ezech. xxvi°: *Siccatio sagenarum eris nec edificaberis ultra*¹⁶. Hoc dixit Dominus ad Tyrum, quod interpretatur angustia vel tribulatio¹⁷.

c. Sequitur *cantantes*, ut in tribulatione et paupertate sua gaudeant et gratias Deo
 50 reddant, secundum illud Ysa. xxx°: *Canticum erit vobis sicut nox sanctificate sollempnitatis, et leticia cordis sicut qui pergit cum tybia ut intret in montem Domini ad Fortem Israël*¹⁸. Sciunt enim quod *per multas tribulationes oportet eos intrare in regnum celorum* (f. 268^{vb}), Actibus xiiii°¹⁹. Unde cum nos declinemus ab hac porta, non est credendum nobis quod velimus intrare in regnum celorum. Dicitur Gen. iii°: *Collocavit ante paradisum voluptatis cherubym et flammeum
 55 gladium atque versatilem ad custodiendam viam ligni vite*²⁰. Per cherubym, quod interpretatur plenitudo scientie²¹, caritas; per flammeum gladium, tribulatio.

d. Sequitur *resonantes*, ad quelibet scilicet tactum prosperitatis vel aduersitatis, per gratiarum actiones et per vicis desiderium rependende, ut possit dicere cum sponsa Cantici,
 60 *Venter meus intremuit ad tactum eius. Surrexi ut aperirem dilecto meo, manus mee distillauerunt mirram, digiti mei pleni sunt mirra probatissima*²²; Ysa. xvi°: *Venter meus ad Moab quasi cithara sonabit*²³, que ad leuissimum tactum reddit sonum.

e. Sequitur: *in tabernaculis commorantes*. Tabernaculum fundamentum non habet, sed tantum passillis terre infixis firmatur, ut non corruat. Sic vos Fratres terrenum non habetis

¹³ Cf. Thiel, p. 320, s. v. « Jabes »: « *exsiccata* vel *siccitas* » (interprétation venue de Jérôme).

¹⁴ Ps. 30, 11.

¹⁵ Eccle. 2, 2.

¹⁶ Ez. 26, 14.

¹⁷ Cf. Thiel, p. 439 (Jérôme).

¹⁸ Is. 30, 29.

¹⁹ Act. 14, 21.

²⁰ Gn. 3, 24.

²¹ Cf. Thiel, p. 277 (Origène).

²² Ct. 5, 4-5.

²³ Is. 16, 11.

fundamentum; sed tamen quia homines estis, de terrenis suscipitis sustentationem. E contrario de
 65 nobis Secularibus dicitur; Jere. xii^o: *Plantasti eos*, per diuitias et possessiones scilicet; *radicem miserunt*²⁴ sicut arbores, qui terram occupant radicibus ex omni parte et penetrant interiora terre. Vos vero non sic plantati estis, et ido de facili a terra separari potestis, sicut ille qui dicebat, Ysa. xxxviii^o: *Generatio mea ablata est et conuoluta est a me quasi tabernacula pastorum*²⁵, que de facili amouentur et de loco ad locum transferuntur.

70 **1.** De vobis dicit: *Hii sunt Ciney* etc. De Cineis legitur, i^o Reg. xv^o: *Dixitque Sa* -(f. 269ra)-*ul cineo: Abite, recedite atque discedite ab Amalech, ne forte inuoluam te cum eo*²⁶. Amalech interpretatur gens bruta²⁷. Hii sunt de quibus dicitur: *Comparatus est iumentis insipientibus*²⁸. Contra hos Dominus eleuat gladium suum. Animal brutum quando ducitur ad macellum non cogitat quod ad mortem ducatur. Sic tales nesciunt quod ad mortem ducantur, nec
 75 sibi condolent et si alii sibi condoleant. Ab hiis recessistis, ea que sunt mundi derelinquentes ne inuolueremini cum eis. Legitur Iudic., i^o: *Filii autem Ciney cognati Moysi ascenderunt de ciuitate Plamarum cum filiis Iuda; in desertum sortis eius quod est ad meridiem Araz et habitauerunt cum eo*²⁹. Iuda interpretatur glorificans³⁰. Vos enim velut *cognati Moysi* volentes magis affligi cum populo Dei quam temporalis peccati habere iocunditatem, maiores diuicias
 80 estimantes thesauris Egiptiorum improprium Christi, ascendistis *de ciuitate Plamarum*, id est de mundo, in quo sancti de inimicis suis spiritualibus victoriam reportant. Ascebdistis, inquam, cum filiis Iuda, id est cum illis qui glorificant Deum: *Glorificantes Deum in corpore* suo, i^a ad cor. vi^o³¹. Et ascendistis *in desertum* voluntarie paupertatis quam primitiui sancti sibi elegerunt in sortem; et hec sors est *ad meridiem Araz*, quod; interpretatur descensio. In meridie lux et feruor,
 85 quia licet pre aliis scientia luceatis et caritate ferueatis, tanto humiliores esse debetis, iuxta illud Ecclesiastici: *Quanto magnus es, tanto humilia te in omnibus*³².

²⁴ Jer. 12, 2.

²⁵ Is. 38, 12.

²⁶ 1. Rg. 15, 6.

²⁷ Cf. Thiel, p. 235 (Jérôme).

²⁸ Ps. 48, 13, 21.

²⁹ Id. 1, 16.

³⁰ Cf. Thiel, p. 338 (Jérôme).

³¹ Cf. 1. Cor. 6, 20.

³² Eccli. 3, 20.

Legimus Ierem. xxxv^o Ieremiam dixisse Cyneys: *Bibite vinum. Qui responderunt: Non bibemus* (f. 269^{tb}) *vinum, quia Ionadap filius Rechap pater noster precepit nobis dicens: Vinum non bibetis vos et filii vestri usque in sempiternum, et domum non edificabitis, et sementem non seretis, et vineas non plantabitis neque habebitis*³³. Vere nichil recens sub sole, *nichil sub sole nouum, nec valet quisquam dicere: Ecce hoc recens est; iam enim precessit in seculis que fuerunt ante nos*, Ecclesiaste i^o³⁴. Non enim potestis dicere religionem vestram nouam esse. *Iam enim precessit* in Cyneis siue Rechabitibus, quod idem est, et in maiori perfectione, ut cum gratia vestra loquar. Et si enim possessiones non habeatis, domos tamen vobis edificatis vel edificari permittitis; et utinam non palacia, et utinam non nimis sumptuosas, contra testamentum et prohibitionem patris vestri beati Francisci ! Vinum bibetis, et forte vinosum !

De Cyneis legitur, Numeris xxiii^o: *Vidit quoque Cyneum et, assumpta parabola, ait: Robustum est quidem habitaculum tuum sed si in petra posueris nidum tuum, et fueris electus de stirpe Cham, quamdiu poteris permaner ? Assur enim capiet te*³⁵. Hoc dixit Balaham pseudo propheta, et interpretatur vanus populus³⁶. Sic vani populi et falso prophetantes, videntes perfectionem vestram, dicunt quod quantecumque perfectionis vos sitis, nichilominus tamen a perfectione ista cadetis et dyabolus vos capiet, ab hac altitudine vos precipitans deorsum, sicut ipsum Dominum ad precipitationem indixit cum dixit: *Mitte te deorsum*, Matth. iiii^o³⁷. De vonis ergo dicitur: Hii sunt Cynei. Cynei interpretatur possidentes³⁸, et vis tamquam nichil habentes omnia possidetis.

2. Sequitur (f. 269va): *Qui venerunt de calore patris domus Rechap*, id est a feruore familie Rechap. Iste Rechap beatus Franciscus, de cuius calore vos descendistis. Deuotio enim beati Francisci fuit quasi fornax, caritate succensa, in qua decocti estis. Et nota quod non dicit de sapientia vel de scientia. Non enim scientia vel litteratura beati Francisci talem formam viuendi adinuenit, sed feruor et deuotio caritatis. Non enim homines ad hoc possent deduci, nisi solo ardore caritatis. Radiis enim, id est exemplis sanctitatis beati Francisci, corda congelata et terrenis

³³ Jr. 35, 5-7.

³⁴ Eccle. 1, 10.

³⁵ Nm. 24, 21-22.

³⁶ Cf. Thiel, p. 256 (Origène).

³⁷ Mt. 4, 5.

³⁸ Cf. Thiel, p. 279 (Jérôme).

conglutinata, liquefacta sunt et emollita. Unde recte Rechap dicitur, quod interpretatur mollis vel tenellus. Ipse enim mollis fuit ab effectu, quia corda hominum, licet durissima, emolliuit exemplo suo et doctrina. Mollis enim fuit et tenellus, qui impressionem crucis Christi ita suscepit ut posset
 115 vere dicere cum apostolo, ad Gal. ultimo: Stigmata *Domini nostri* Ihesu Christi *in corpore meo porto* ³⁹. Unde ad ostendendum qualiter interius in corde ipsius crux Christi impressa erat, voluit Dominus ut in carne eius hec impressio appareat. Videtur enim quod ei Dominus specialiter dixerit illud Cantici ultimo: *Pone me ut signaculum super cor tuum, pone me ut signaculum super brachium tuum* ⁴⁰. Et quia mundus vitam istam quam iste cupiebat stulticiam reputabat,
 120 ideo voluit Dominus ut in eo crucis vestigia apparerent, cuius verbum stulticia reputatur, iuxta verbum apostoli, i^a ad Cor. i^o: *Verbum enim crucis pereuntibus quidem stulticia est* ⁴¹ (f. 269^{vb}). Sed ad ostendendum quod *hiis qui salui fiunt vitus Dei est* ⁴², operatus est Dominus meritis eius et intercessione tot et tanta miracula, et ut vos, qui eius stulticiam imitati estis, non desolemini, sed potius in Domino confortemini, pro certo habentes quod si vestigia eius secuti fueritis, ad
 125 eandem beatitudinem peruenietis, ad quam assumptus est beatus Franciscus, ad quam nos perducere dignetur Ihesus Christus Dominus noster qui viuit in secula seculorum.

³⁹ Gal. 6, 17.

⁴⁰ Ct. 8, 6.

⁴¹ 1. Cor. 1, 18.

⁴² 1. Cor. 1, 18.

SERMO n° 21 (= RLS n° 652), éd. A. Walz, p. 194-204¹

POUR LA FETE DE SAINT DOMINIQUE

Sermon prononcé le 5 août 1258 (?), à Paris au couvent de Saint-Jacques (?).

(p. 194-195) *L'esprit de Yahvé revêtit Gédéon, il sonna du cor et Abiézer se groupa derrière lui. Il envoya des messagers dans tout Manassé, qui se groupa aussi derrière lui, et il envoya des messagers dans Ascher, dans Zabulon et dans Nephtali; et ils montèrent à sa rencontre*².

L'Ecclesiaste i° dit: *Ce qui fut, cela sera, ce qui s'est fait se refera, et il n'y a rien de nouveau sous le soleil ! Et que personne ne prétende dire: Tiens, cela est nouveau, car cela fut dans les siècles qui nous ont précédés*³. Les siècles du passé nous ont offert la figure et la raison des faits à venir; ce qui a été accompli a fourni la forme et l'exemple de ce qui doit un jour l'être. Ainsi, ce qui fut accompli du temps de Gédéon constitua une figure extrêmement significative de ce qui, au su de tous, s'est accompli de notre temps: moult figures et exemples du bienheureux Dominique et de la religion qu'il a instituée nous ont précédés; pour figurer le bienheureux Dominique, il est dit: *L'esprit de Yahvé* etc; quatre points sont à noter dans ces paroles: